​RESOLUÇÃO Nº 006/CONSUP/2022
​

Aprova o orçamento da Fundeste e suas mantidas
para o ano de 2023

O Conselho Superior da Fundação Universitária do Desenvolvimento do Oeste - FUNDESTE, no uso de

suas atribuições estatutárias, e considerando sessão realizada no dia 15 de dezembro de 2022

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o orçamento da Fundeste e suas mantidas para o ano de 2023, conforme a seguir

demonstrado e nos termos do parecer nº 005/CONSUP/2022.

Orçamento Fundeste para 2023

Descrição Orçado 2023 Previsão
fechamento 2022 Variação %

Receita graduação presencial 113.492.464,52 105.966.821,48 7,10%
Receita graduação EAD 1.655.089,86 1.416.197,46 16,87%
Receita Pos Graduacao Lato Sensu 3.000.000,00 2.314.772,75 29,60%
Receita de Ensino Mestrado 4.648.337,63 4.245.057,20 9,50%
Receita de Ensino Doutorado 1.830.317,88 1.671.523,18 9,50%
RECEITAS DE ENSINO TOTAL 124.626.209,89 115.614.372,07 7,79%
Receitas de Serviços de Pesquisa 3.056.653,00 3.056.653,00 0,00%
Receitas de Serviços de Extensao 356.081,48 356.081,48 0,00%
Receitas de outros serviços 1.464.553,56 1.019.553,56 43,65%
Receitas prestação serviços de saúde 271.700,05 271.700,05 0,00%
Receita Colégio Unochapecó 625.044,00 391.708,50 59,57%
Receita Instituto Goio-En 450.000,00 107.610,88 318,17%
RECEITA BRUTA TOTAL 130.850.241,98 120.817.679,54 8,30%
Deduções Receitas de Ensino -1.314.679,28 -1.314.736,44 0,00%
Descontos Ensino -2.391.315,99 -2.377.217,47 0,59%
Devoluções de Inscrições -40.629,07 -40.629,07 0,00%
Bolsas de Estudos -23.865.829,73 -23.120.315,14 3,22%
DEDUÇÕES TOTAIS -27.612.454,07 -26.852.898,12 2,83%
Custo Produtos Vendidos -30.519,67 -30.519,67 0,00%
Despesas com pessoal -74.679.880,64 -70.641.815,09 5,72%
% Desp c/ pessoal s/ Receita Bruta 57,07% 58,47%
Aperfeiçoamento de Pessoal -1.250.300,69 -1.143.351,31 9,35%

Despesas com materiais -1.868.749,48 -1.748.987,60 6,85%
Despesas com terceiros -9.369.703,50 -7.707.925,18 21,56%
Despesas com utilidades e patrimônio -11.041.365,62 -11.529.561,48 -4,23%
Despesas de consumo geral -6.574.480,01 -6.395.480,33 2,80%
Insumos para atividades agropecuárias -74.153,48 -60.622,36 22,32%
Recuperação Devedores Duvidosos 650.026,50 613.232,55 6,00%
DESPESA OPERACIONAL TOTAL -104.208.606,92 -98.614.510,79 5,67%
Outras Receitas e Despesas - 382  .610,43 -100,00%
Despesas financeiras -1.939.639,07 -1.705.639,06 13,72%
Receitas financeiras 6.815.668,63 7.215.668,63 -5,54%
RESULTADO FINAL 3.874.690,90 1.212.390,96 219,59%

Investimentos -2.277.782,25 -2.995.268,31 -23,95%
Amortização financiamentos -2.616.000,00 -2.105.000,00 24,28%

Transferência Fundeste 1.019.091,36 3.887.877,35 -73,79%
SALDO FINAL 0,00 0,00

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Publique-se.

Chapecó – SC, 16  de dezembro de 2022.

		2022-12-16T10:32:07-0300